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ABSTRAKT

Nositelné zařízení pro podporu výzkumu reakcí nervového systému u pacientů s

poškozením míchy

V této bakalářské práci bylo cílem navrhnout zařízení, které umožní odhadování krevního

tlaku a odporu kůže na základě měření biologických signálů. Parametry jsou voleny

s ohledem na použití pro pacienty s poškozením míchy. Jsou zde popsány metody, které

se používají v medicínské praxi a metody, které jsou experimentální. Byla vybrána jedna

metoda, kterou jsem aplikoval s ohledem na požadované výsledné zařízení. Následně byl

celý funkční systém navržen a zapojen. Pro komunikaci s okolními zařízeními byla

využita technologie rádiového přenosu Bluetooth low energy. Pro zobrazení a uložení

naměřených dat byla vyvinuta mobilní aplikace, která zároveň prezentuje funkčnost

datového přenosu. Na závěr byla vymodelována krabička pro uspořádání obvodů

přizpůsobená pro využití 3D tisku. Testování probíhalo v domácích podmínkách za

použití dostupných měřících zařízení.

Klíčová slova

Fotopletysmografie, galvanická kožní reakce, zpracování signálu, firmware, Bluetooth

low energy, Android, 3D tisk.

ABSTRACT

Wearable device for the support of research in neural system response in pacients

with spinal cord injury

The main goal of this theses was to design and develop a device which will enable

measuring blood pressure and skin resistance based on measurable biological signals. The

parameters are chosen specifically to be used for patients with spinal injuries. The thesis

presents methods used in medicinal practicum and also experimental methods. I chose

one method which was then applied to the final device. Subsequently the whole system

was designed and connected. The Bluetooth low energy radio technology was used for

communication with the outer devices. To display and save the measured amount of data

I developed a mobile app which also presents the functionality of data transmission. In

conclusion a special box was shaped using 3D printing to arrange the circuits. The whole

testing was done in domestic conditions using available measuring devices.

Keywords

Fotopletysmography, galvanic skin response, signal processing, firmware, Bluetooth low

energy, Android, 3D print.
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 Úvod

Práce se zabývá vývojem nositelného zařízení, které bude vyhodnocovat změnu

krevního tlaku spolu s odporem kůže a následně informovat uživatele o důležitých

změnách fyzického či psychického stavu.

Pro pacienty s poškozením míchy je tato indikace velice důležitá, protože necítí

v postižených oblastech žádné varovné signály, jako například: bolest, pálení, chlad, či

jiné pocitové vjemy. Zařízení by mělo předcházet kritickým stavům, o kterých by pacient

bez kontinuální monitorace nevěděl.

Krevní tlak a odpor kůže lze měřit konvenčními přístroji, které jsou v každém

lékařském zařízení, což ale neumožňuje dlouhodobé měření. Toto zařízení umožňuje

monitoring neinvazivní metodou, která zajistí kontinuální měření a vyhodnocování

v reálném čase, a tím i včasnější varování pacienta.

1.1 Motivace

Zařízení bude jednoduché na používání a umožní pomocí snadného ovládání

monitorovat krevní tlak a odpor kůže. Odhad krevního tlaku pouze optickou neinvazivní

metodou je pro řadu pacientů přijatelnější cestou než využití konvenčních manžetových

tonometrů. Ať už z důvodu nepohodlnosti a stresování před měřením, nebo z důvodu

nemožnosti měřit krevní tlak častěji, než jak je tomu u klasických tonometrů.

Pacient vždy nemusí být v dosahu bydliště, kde by si mohl naměřit krevní tlak

pomocí tonometru. Tento náramek může mít nasazený na ruce i mimo domácí prostředí,

kde následně může překontrolovat svůj zdravotní stav.

Zařízení je samozřejmě primárně určeno pro monitoring ve spánku, kdy je pacient

s poškozením míchy nejčastěji v nebezpečí. Při správném použití, kalibraci a dalším

vývoji si dovedu představit, že by mohlo toto zařízení posloužit i u praktického lékaře ke

kontrolnímu měření krevního tlaku.
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1.2 Cíle práce

Rešerše metod odhadu krevního tlaku z fotopletysmografické křivky a metod měření

kožního odporu má pomoci při vývoji zařízení. Lze tak pochopit řešenou problematiku

a přiblížit tak čtenáři, jaké metody jsou u běžných přístrojů využívány.

Hlavním cílem práce je vývoj nositelného zařízení pro snímání fotopletysmografické

křivky a odporu kůže (rozsah min. 5 MΩ). Zařízení bude využíváno hlavně při spánku a

k tomu účelu bude volena vzorkovací frekvence snímaných signálů.

Následujícím cílem je pak aplikace vybrané metody odhadu krevního tlaku ze

snímané křivky. Tento odhad bude ověřen pomocí klasického tonometru pro zjištění, zda

je vybraná metoda použitelná pro konkrétní účel. Zařízení bude měřit důležité parametry

a charakteristické rysy fotopletysmografického signálu a galvanické kožní reakce

Neméně důležitým cílem je odesílání dat pro další vyhodnocení. Ta budou

poskytována pomocí rádiového rozhraní. Využití Bluetooth technologie umožní přenos

důležitých dat, která následně mohou být zpracována například mobilní aplikací, která

bude informovat pacienta o změně zdravotního stavu.

Všechny kroky budou zdokumentovány v kapitole Výsledky, zdrojové kódy budou

poskytnuty ve formě přílohy.

12

Přehled současného stavu

2.1 Fotopletysmografie

Změny v krevním oběhu lze jednoduše měřit pomocí neinvazivní optické metody

nazývané fotopletysmografie. Tuto techniku lze použít k predikci krevního tlaku.

Používají se různé vlnové délky LED diod, které určují hloubku prosvícení tkáně. Čím

větší je vlnová délka záření, tím hlouběji dané záření proniká. Tento jev můžeme využít

při volbě umístění senzoru. Pokud umístíme senzor na místo s nižším povrchovým

prokrvením, tak bude náchylnější na pohybové artefakty. Tady je vhodné použít záření

s nižší vlnovou délkou.

Existují dva druhy senzorů pro fotopletysmografii. Jeden je založený na reflexním

(odraženém) snímání záření, druhý využívá průchodu světla tkání do přijímače, tzn.

přijímač je umístěn naproti vysílači. Tento způsob má zároveň silnější signál. (1)

2.2 Světelný zdroj a fotodioda

Při průchodu světelného záření lidskou tkání dochází částečně k pohlcení a odrazu

procházejících světelných vln, jelikož je tkáň silně rozptylující médium. Při průchodu se

fotony šíří po náhodných cestách. Tento jev je vidět na obrázku (Obrázek 2.1). Protože

dráha rozptylové cesty je mnohem kratší než geometrie tkáně, bude se foton rozptylovat

opakovaně, než dosáhne zpět vnější tkáně (v našem případě pokožky). Samozřejmě,

každý foton bude rozptylován jinak, ale vždy výsledná trajektorie bude připomínat tvar

banánu viz obrázek (Obrázek 2.2). (2)

Obrázek 2.1: Náhodná trajektorie fotonu ve tkáni (2)
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Jak je vidět z obrázku (Obrázek 2.2), vzájemná vzdálenost mezi vysílačem a

přijímačem bude mít zásadní vliv na hloubku průchodu fotonů.

2.3 Fotopletysmografická křivka

Záření procházející biologickou tkání může být absorbováno mnoha způsoby,

například pigmentem kůže, kostmi, arteriální, žilní krví, atd... Většina změn průtoku krve

se odehrává hlavně v tepnách (ne v žilách). V systolické fázi obsahují tepny mnohem

větší objem krve než ve fázi diastolické. Proč se nejčastěji měří fotopletysmografický

signál na konečku prstů? Důvodem jsou drobné cévní pleteně, do kterých vtéká krev ze

dvou tepen (vřetení a loketní) a jsou velice blízko k povrchu kůže.

Na grafu (Graf 2.1) můžeme vidět typický průběh fotopletysmografické křivky, která

obsahuje stejnosměrnou složku signálu (spodní část grafu – DC Component). Její velikost

je ovlivněna výběrem senzoru (reflexní nebo průchozí) a uspořádáním tkáně, což se

projeví jako posun signálu a také se v čase pozvolna mění v závislosti na dechu. Střídavá

složka (vrchní část grafu – AC Component) obsahuje změny objemu krve, ke které

dochází mezi systolickou a diastolickou fází srdečního cyklu. (3)

Obrázek 2.2: Tvar průchodu fotonů tkání (2)

Graf 2.1: Popis grafu Fotopletysmografické křivky (1)
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2.4 Předzpracování signálu

Fotopletysmografický signál, který můžeme vidět na grafu (Graf 2.2), je náchylný na

pohybové artefakty a špatnou perfuzi krve v periferních tkáních. Je nutné navzorkovaný


[…]


se osvědčila pouze do jisté míry. Osvědčila se hlavně pro měření pevných rezistorů.

Jelikož jsem nemohl testovat s přesným měřícím zařízením pro odpor kůže, nemohu

porovnat, jestli naměřené hodnoty z obvodu RC článku pro odhad jsou v rozumných

mezích.

Pokud za kůži dosadíme náhradní obvod, který mimo jiné obsahuje i kapacitu a

problém se suchými elektrodami, tak měřící obvod časové konstanty RC obvodu nebude

dosahovat velké přesnosti. Dále se odpor kůže velice nelineárně mění s použitým měřícím

napětím. Čím menší měřící napětí použijeme, tím vyšší je hodnota měřeného kožního

odporu. Tento jev si můžeme vyzkoušet za použití klasického multimetru.

Výpočty spotřeby baterie jednotlivými moduly byly naddimenzovány, protože

z vlastní zkušenosti nechceme vědět maximální možné hodnoty výdrže na baterii, kterých

většinou ani nedosáhneme. Z mého pohledu je lepší udat minimální, i když pouze

teoretickou dobu výdrže na baterii, protože nechceme přijít o drahocenná data z důvodu

předčasného vybití zařízení. S tím souvisí i proud procházející fotopletysmografickým

senzorem MAX30105, který jsem stanovil na 30 mA. Tato hodnota je samozřejmě ve

špičce a senzor používá pulsní režim pro LED diody, takže reálná spotřeba bude výrazně

nižší.

Pro implementaci přepočtových rovnic jsem zvolil externí aplikaci. K tomuto účelu

jsem naprogramoval vlastní android aplikaci, která umožní jednodušší nastavení a

ukládání naměřených a odhadnutých dat. Pro toto řešení jsem se rozhodl z důvodu

modulárnosti kódu. Vyvíjené zařízení posílá naměřená data namísto “nepřesných“

odhadů. Tím je poskytnuta možnost pro ostatní vývojáře aplikací. Ti by tak mohli

vytvořit vlastní, nebo modifikovat aplikaci z této bakalářské práce, pro výpočet nebo

odhad jiných parametrů z poskytovaných dat.

Pro přenos dat je využita technologie Bluetooth low energy, která je hojně využívána

výrobci spotřební elektroniky. Největší podíl na využití budou tvořit chytré telefony. Tato

technologie je jednoduchá na implementaci kódu a je zde s výhodou ukázána ve

spolupráci s mobilní aplikací.

Modely pro krabičku nositelného zařízení jsou přizpůsobeny pro 3D tisk. Celkové

zařízení nebylo zkompletováno z důvodu nouzového stavu České republiky z důvodu

pandemie Corona viru Covid-19. Testování probíhalo pomocí modulů propojených

pomocí datových a napájecích vodičů.

78

Závěr

V této bakalářské práci byla provedena rešerše metod pro měření a odhad krevního

tlaku. Následně byla vybrána metoda, která splňuje požadavky na nositelné zařízení.

Dále byla provedena rešerše pro metody měření kožního odporu.

Bakalářská práce obsahuje návrh a zapojení funkčního vzorku, který je schopen

snímání fotopletysmografické křivky a kožního odporu. Pro testování rozsahu měřeného

odporu byly využity pevné rezistory. Jak se ukázalo, obvod určený pro odhad kožního

odporu fungoval spolehlivě právě při vyšších hodnotách rezistorů.

Frekvence a rozlišení byly zvoleny s ohledem na rešeršní část a přizpůsobeny

potřebám pro spolehlivé zpracování pomocí 8bit mikrokontroleru.

Součástí práce byla i aplikace metody pro odhad krevního tlaku z naměřeného

fotopletysmografického signálu a byla zkoumána přesnost pomocí porovnání hodnot

z manžetového tonometru a vyvíjeného zařízení. Byla aplikována a využita i metoda pro

odhad kožního odporu pomocí RC článku, která vznikla jako nápad na pracovišti KIT

FBMI. Jednalo se o ověření, zda může být takový obvod využit pro měření odporu

kůže.

Pro odesílání dat pro další zpracování byl vybrán Bluetooth low energy. Data jsou

poskytována pomocí BLEuart jako řetězce. Pro další zpracování a grafické zobrazení

dat byla naprogramována vlastní android aplikace, která je nad rámec bakalářské práce.

Na závěr byl v této bakalářské práci proveden návrh 3D modelů pro výrobu

krabičky nositelného zařízení.

Z mého osobního pohledu jsem při bakalářské práci vycházel z veškerých možných

dostupných zdrojů, snažil jsem se využít veškeré své zkušenosti nejen

s programováním, ale i s navrhováním aplikací a zařízení. Snažil jsem se o to, aby

nositelné zařízení bylo pro pacienta maximálně pohodlné, aby ho dokázal jednoduše

obsluhovat. Získaná data pak mohou využít příslušní lékaři jako pomocný zdroj

informací o pacientově zdravotním stavu.

Podle mého názoru byly cíle a zadání mé bakalářské práce splněny. Ve svém

budoucím studiu bych na toto téma rád navázal výzkumem a dalším vývojem tohoto

zařízení.

Všechny zdrojové kódy jsou součástí přílohy.
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Příloha A: Fotografie z vývoje zařízení

Vývoj fotopletysmografického senzoru a implementace algoritmu pro odhad krevního tlaku

Vývoj senzoru kožní reakce

Ukázka vyrobené krabičky pomocí 3D tisku
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Příloha B: Obsah přiloženého CD

• Klíčová slova

• Abstrakt česky

• Abstrakt anglicky

• Naskenované zadání bakalářské práce

• Kompletní bakalářská práce

• Zip soubor s přílohami (strukturovanými do adresářů)

o Firmware zařízení

o Zdrojové kódy mobilní aplikace

o 3D modely

o Eagle soubory schémat a tištěných spojů