I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Zach** Jméno: **Adam** Osobní číslo: **466116**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Informační a komunikační technologie v lékařství**
Název práce: **Nositelné zařízení pro podporu výzkumu reakcí nervového systému u pacientů s poškozením míchy**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30)*</p> <p>Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení odpovídajícím způsobem snižuje.</p> 30
2. <p>Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 - 30)*</p> <p>Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků. Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury a zdrojů.</p> 25
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která je vhodná k publikování. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východiskami a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitečných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)*</p> <p>Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 10
5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaká je přesnost a opakovatelnost Vámi implementované metody odhadu krevního tlaku ?
2. Vysvětlíte v čem je výhodnější využití obvodu PPG AFE ve srovnání s obvodem z diskretních součástek ?
3. Jaké jsou další metody pro měření kožního odporu ?

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Oceňuji komplexní řešení problému včetně vlatního SW. Ověření funkčnosti návrhu odpovídá druhu práce a ztíženým podmínkám v průběhu COVID19 omezení.

Jméno a příjmení: Ing. Zdeněk Koza
Organizace: STMicroelectronics Design and Application, s.r.o.
Kontaktní adresa:

Podpis:

Datum: